
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 1 de 7Ano III | Edição nº 335

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 2
Atas de registro de preço - Trimestral 2
Dispensas 2

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha 3
Concursos Públicos/Processos Seletivos 3
Edital - Classificação 3
Resultados 4
Gabarito 6
Outros atos 7



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 2 de 7Ano III | Edição nº 335

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.220, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre o reajustamento das 
tarifas de ônibus-circular.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º As tarifas de ônibus-circular, a partir de 01 
de abril de 2020, ficam reajustadas de acordo com as 
seguintes especificações:

I – Por passageiro transportado – R$ 3,50 (três reais e 
cinquenta centavos);

II – Por estudante de qualquer grau que adquirir 
antecipadamente os passes nos escritórios da 
concessionária, desde que comprovem sua condição no 
ato da aquisição dos passes – R$ 2,25 (dois reais e vinte 
e cinco centavos);

III – Trabalhadores em geral, comprovando sua 
condição no ato da compra – R$ 3,25 (três reais e vinte e 
cinco centavos)

Art. 2º Fica mantido o mês de dezembro de cada ano, 
até o término da presente concessão, para a atualização 
dos valores das tarifas de ônibus-circular.

Art. 3º Deverá a empresa concessionária respeitar 
rigorosamente os horários e os itinerários das linhas 
de ônibus-circular, bem como determinações da Lei nº 
2.545, de 22 de maio de 2002 e a Lei nº 4.988, de 17 de 
novembro de 2017.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 27 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação no quadro próprio de editais na 
sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

Publicação de Ata de Registro de Preço
N=Número da Ata de Registro de Preços; Ca= 

Contratado; PR= Pregão; O= Objeto; V=; P= Período; 
DA= Data de Assinatura.

Nº 135/19; CA= Marco Roberto Callegari EPP. 
PR=69/19; O= Sistema de Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de guincho de veículos leves e 
pesados, para atender a demanda da frota de veículos 
desta Prefeitura, conforme especificações técnicas 
constantes no anexo I (Termo de Referência); P= 12 
(doze) meses; V= R$ 341.856,00 (trezentos e quarenta 
e um mil oitocentos e cinquenta e seis reais). DA=27 de 
setembro de 2019.

Dispensas

Dispensa de licitação 13/2020 – Em despacho 
consubstanciado, a Senhora Secretária Municipal de 
Saúde, RATIFICOU a Dispensa para aquisição de 
material hospitalar (Equipo) para atender a demanda 
das Unidades de Saúde e Pronto Socorro diante da 
Pandemia do Coronavírus – COVID – 19, no valor total 
de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) em favor à 
empresa LUPA DISTRIBUIDORA PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA ME. De 
acordo com o artigo 24, inciso IV da Lei Federal 8666/93, 
e suas alterações , Decreto Municipal 6189 de 20 de 
março de 2020, e Lei Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro 
de 2020 artigo 4º.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 3 de 7Ano III | Edição nº 335

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital - Classificação

EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DO MEMORIAL 
CIRCUNTANCIADO E CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/ 2020
A Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São 

José do Rio Pardo – Faculdade Euclides da Cunha, 
torna público o Edital de Resultado da análise do 
memorial Circunstanciado e Classificação do Processo 
Seletivo Simplificado n.º 002/ 2020, para contratação de 
Professores nas Áreas de Administração, Biomedicina, 
Educação Física e Pedagogia, em caráter temporário, nos 
termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e do 
Título VII – Capítulo Único – Da Contratação Temporária 
de Excepcional Interesse Público da Lei Municipal n.º 
2.712, de 16 de março de 2004, que serão providos 
pelo regime jurídico do Decreto Lei n.º 5.452 de 1º de 
maio de 1943 – da Consolidação das Leis de Trabalho e 
Portaria n.º 918, de 03 de junho de 2019 e comunica ao 
(s) candidato (s) abaixo relacionados a CLASSIFICAÇÃO 
FINAL:

 ÁREA/ DISCIPLINA: Administração/ Direito 
Empresarial

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 – Adriano César Zane – RG 25.086.028-4 – 46,5 
pontos – 1º

02 – Marcos Celeste – RG 43.552.739-3 - 32 pontos 
– 2 º

03 – Juliana Christovam João – RG 34.178.360-2 – 
INSCRIÇÃO INDEFERIDA

 ÁREA/ DISCIPLINA: Biomedicina/ Genética Básica 
e Médica

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 –– Maiara Voltarelli Providello – RG 47.148.373-4 

– 42 pontos – 1º

02 – Ranieire Bueno Melati – RG 49.030.800-4 - 39 
pontos – 2 º

03 – Lacy Antonia dos Santos – RG 42.972.028-2 – 21 
pontos – 3º

 ÁREA/ DISCIPLINA: Biomedicina/ Química de 
Proteínas

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 – Marcelo Perri Satorres – RG 30.191.928-8 – 24 
pontos – 1º

02 – Ranieire Bueno Melati – RG 49.030.800-4 – 
INSCRIÇÃO INDEFERIDA

 ÁREA/ DISCIPLINA: Educação Física/ Capoeira

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 –– José Ricardo Rodrigues Lopes – RG 17.294.008-
4 – 25 pontos – 1º

 ÁREA/ DISCIPLINA: Educação Física/ Educação 
Física Adaptada

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

Não houve candidatos inscritos.

 ÁREA/ DISCIPLINA: Pedagogia/ Estrutura e 
Fundamentos da Educação

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 – Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane – RG 
25.086.013-2 – 43 pontos – 1º

02 – Julia Candido Dias Nogueira – RG 40.475.881-2 
– 26 pontos – 2º

03 - Tatiane Iotti Brusque Silvério – RG 34.179.230-5 
– INSCRIÇÃO INDEFERIDA

 ÁREA/ DISCIPLINA: Pedagogia/ Metodologia da 
Educação Infantil

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 4 de 7Ano III | Edição nº 335

01 – Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane – RG 
25.086.013-2 – 43 pontos – 1º

02 – Julia Candido Dias Nogueira – RG 40.475.881-2 
– 26 pontos – 2º

03 - Tatiane Iotti Brusque Silvério – RG 34.179.230-5 
– INSCRIÇÃO INDEFERIDA

 ÁREA/ DISCIPLINA: Pedagogia/ Metodologia da 
Educação Fundamental

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 – Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane – RG 
25.086.013-2 – 43 pontos – 1º

02 – Julia Candido Dias Nogueira – RG 40.475.881-2 
– 26 pontos – 2º

03 - Tatiane Iotti Brusque Silvério – RG 34.179.230-5 
– INSCRIÇÃO INDEFERIDA

 ÁREA/ DISCIPLINA: Pedagogia/ Educação e 
Currículo

CANDIDATO (S) CLASSIFICADO (S):

01 – Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane – RG 
25.086.013-2 – 43 pontos – 1º

02 – Tatiane Iotti Brusque Silvério – RG 34.179.230-5 
– INSCRIÇÃO INDEFERIDA

São José do Rio Pardo, 27 de março de 2020.

Prof.ª Dra. Leiri Valentin

RG 15.929.202-5 SSP/ SP

Prof. Me. Marcos De Martini

RG 13.560.773-5 SSP/ SP

Prof.ª Me. Benedita Luíza da Silva Lourencini

RG 53.646.230-6 SSP/ SP

Resultados

ATA DE RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
MEMORIAL SIMPLIFICADO 002/ 2020. Aos vinte e seis 
de março de dois mil e vinte, ás quinze horas, reuniram-
se os membros da Banca da Comissão Examinadora: 
Professora Dra. Leiri Valentin, Professor Me. Marcos 
De Martini e a Professora Me. Benedita Luíza da 
Silva Lourencini para realizar a Análise do Memorial 
Circunstanciado e Classificação dos Candidatos 
inscritos. A Comissão do Processo Seletivo 002/ 2020 
entregou a documentação de candidatos inscritos, que 
se encontrava em envelopes lacrados e assinados tanto 
pelo candidato quanto pelo responsável pelo recebimento 
da inscrição. Inscrição 01 – Julia Candido Dias Nogueira, 
portadora do RG 40.475.881-2, na área de Pedagogia, 
na disciplina Estrutura e Fundamentos da Educação, 
após a análise do relatório circunstanciado alcançou 26 
(vinte e seis) pontos, classificando- se em 2º (segundo) 
lugar, na disciplina Metodologia da Educação Infantil, 
alcançou 26 (vinte e seis) pontos, classificando- se em 2º 
(segundo) lugar, na disciplina Metodologia da Educação 
Fundamental, alcançou 26 (vinte e seis) pontos, 
classificando- se em 2º (segundo) lugar. Inscrição 02 – 
Maiara Voltarelli Providello, portadora do RG 47.148.373-
4, na área de Biomedicina, disciplina Genética Básica 
e Médica, após a análise do memorial circunstanciado 
a candidata alcançou 42 (quarenta e dois) pontos, 
classificando- se em 1º (primeiro) lugar. Inscrição 03 – 
Ranieri Bueno Melati, portador do RG49.030.800-4, na 
área de Biomedicina, disciplina Genética Básica e Médica, 
após a análise do memorial circunstanciado o candidato 
alcançou 39 (trinta e nove) pontos, classificando- se em 2º 
(segundo) lugar, na disciplina Química de Proteínas teve 
sua inscrição indeferida por não atender a s exigências do 
edital. Inscrição 04 – Juliana Christovam João, portadora 
do RG 34.178.360-2, na área de Administração, na 
disciplina Direito Empresarial, após a análise do memorial 
circunstanciado teve sua inscrição indeferida por não 
atender a s exigências do edital. Inscrição 05 – Marcelo 
Perri Satorres, portador do RG 30.191.928-8, na área de 
Biomedicina, na disciplina Química de Proteínas após a 
análise do relatório circunstanciado alcançou 24 (vinte e 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 5 de 7Ano III | Edição nº 335

quatro) pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. 
Inscrição 06 – lacy Antonia dos Santos, portadora do 
RG 42.972.028-2, na área de Biomedicina, disciplina 
Genética Básica e Médica, após a análise do memorial 
circunstanciado a candidata alcançou 21 (vinte e um) 
pontos, classificando- se em 3º (terceiro) lugar. Inscrição 
07 - José Ricardo Rodrigues Lopes, portador do RG 
17.294.008-4, na área de Educação Física, na disciplina 
Capoeira após a análise do relatório circunstanciado 
alcançou 25 (vinte e cinco) pontos, classificando- se em 
1º (primeiro) lugar. Inscrição 08 – Adriano César Zane, 
portador do RG 25.086.028-4, na área de Administração, 
na disciplina Direito Empresarial, após a análise do 
relatório circunstanciado alcançou 46,5 (quarenta e seis 
e meio) pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. 
Inscrição 09 – Tatiane Iotti Brusque Silverio, portadora do 
RG 34.179.230-5, na área de Pedagogia, nas disciplinas 
Estrutura e Fundamentos da Educação, Metodologia 
da Educação Infantil, Metodologia da Educação 
Fundamental e Educação e Currículo após a análise do 
memorial circunstanciado teve sua inscrição indeferida 
por não atender a s exigências do edital. Inscrição 10 
– Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane, portadora do 
RG 25.086.013-2, na área de Pedagogia, na disciplina 
Metodologia da Educação Fundamental após a análise 
do relatório circunstanciado alcançou 43 (quarenta e 
três) pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. 
Inscrição 11 - Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane, 
portadora do RG 25.086.013-2, na área de Pedagogia, 
na disciplina Metodologia da Educação Infantil após a 
análise do relatório circunstanciado alcançou 43 (quarenta 
e três) pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. 
Inscrição 12 - Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane, 
portadora do RG 25.086.013-2, na área de Pedagogia, 
na disciplina Educação e Currículo após a análise do 
relatório circunstanciado alcançou 43 (quarenta e três) 
pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. Inscrição 
13 - Alessandra Maria Oliveira Ribeiro Zane, portadora 
do RG 25.086.013-2, na área de Pedagogia, na disciplina 
Estrutura e Fundamentos da Educação após a análise do 
relatório circunstanciado alcançou 43 (quarenta e três) 
pontos, classificando- se em 1º (primeiro) lugar. Inscrição 
14 – Marcos Celeste, portador do RG 43.552.739-3, na 
área de Administração, na disciplina Direito Empresarial 

após a análise do relatório circunstanciado alcançou 32 
(trinta e dois) pontos, classificando- se em 2º (segundo) 
lugar. Encerrados os trabalhos, nada mais havendo a 
se discutir, deu-se por encerrada a reunião lavrando 
a presente ata que, após lida e achada conforme, será 
assinada por todos os membros presentes.

Prof.ª Dra. Leiri Valentin

Prof. Me. Marcos De Martini

Prof.ª Me. Benedita Luíza da Silva Lourencini



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 6 de 7Ano III | Edição nº 335

Gabarito

                 Autarquia Municipal 

 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo 
Instituto Superior de Educação Euclides da Cunha  
Reconhecida pelo Decreto Federal nº. 68.308 de 02/03/71 
Recredenciada pela Portaria CEE-SP/GP nº 75/19, publicada DOE em 09/02/19  
ISEEC - Credenciado pela Portaria CEE-SP/GP 147/04 de 15/09/2004 

Concurso Público – Edital EDITAL no 001/ 2020 – Prova de 
Conhecimentos. DOCENTE – BIOMEDICINA. 

 
 
DIVULGAÇÃO DO GABARITO - TESTES DE MÚLTIPLA ESCOLHA - 
            
           A        B        C      D                                        A      B       C       D 
 
    1                  19 
 
    2                         20    
 
    3               21 
 
    4                 22 
   
    5             23 
   
    6                 24 
 
    7             25 
 
    8           26 
 
    9                27 
 
    10            28 
 
    11    
 
   1 2        
 
   1 3    
        
    14   
 
    15        
 
    16   
 
    17   
 
    18       
     
 
 OBSERVAÇÃO: As questões de números 03, 04 e 05 foram canceladas. 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 30 de março de 2020 Página 7 de 7Ano III | Edição nº 335

Outros atos

PORTARIA Nº 981, de 27 de março de 2020.
Autoriza os recursos provenientes ao 
Processo Seletivo 02/ 2020 através 
de e-mail por conta da prevenção ao 
Covid-19

O Diretor Administrativo da Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de São José do Rio Pardo, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 975 de 14 de 
fevereiro de 2020, sobre a abertura do Processo Seletivo 
Simplificado,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o envio dos recursos proveniente 
ao Processo Seletivo 02/ 2020 através do endereço de 
e-mail: fernanda.feucriopardo@gamil.com, respeitando 
os prazos definidos no edital.

Art. 2º A decisão se deu devido ao Decreto Municipal 
6.188 de 16 de março de 2020, qu estabelece novas 
medidas para o enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus (COVID-19), no âmbito do Município de São 
José do Rio Pardo, e dá outras providências.

Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, devendo ser afixada no quadro próprio.

São José do Rio Pardo, 27 de março de 2020.

Sebastião Luiz Serafim

Diretor Administrativo

Publicada e afixada, em quadro próprio, no pátio da 
Faculdade, nesta mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica


	PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço - Trimestral
	Dispensas
	FEUC - Faculdade Euclides da Cunha
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital - Classificação
	Resultados
	Gabarito
	Outros atos

		2020-03-30T07:21:27-0300
	Publicação Oficial do Município




